
00000158



FEJÉRMEGYEI NAPLŐ 1905 március 16.

ellenzéket. Nem igaz, a mit elhitetni szeretnének, 
hogy a szövetkezés meglazult, sőt ellenkezőleg, 
az Ausztriától jövő ellenkezés lánccá kovácsolja. 
Hosszú élete folyamán meggyőződött arról, hogy 
egy család kihalhat, de azt tudja, hog> egy nem
zet nem halhat ki s el is éri azt, a mit akar, 
ha igazán akarja. Szavait egy imaszerü fohásszal 
fejezi be :

Istenem csak az egyetértést hagyd meg 
köztünk, akkor nincs mitől félnünk.

Zugó taps és éljenzés többször megszakí
totta a nemes gróf beszédét, a ki minden szavá
val a szivekhez talált. A vacsora alatt Bilkei Fe
renc lelkes szavakkal Zichy Jenő grófot köszön
tötte fel. Babay Kálmán Erdőssy Bódogra, Erdőssy 
Bódog az öreg honvédekre, Tury Antal a függet
lenségi eszmék diadalára emelte poharát.

Ünnepi beszéd.
A Tóvárosi Kör március lö-iki ünnepélyen monJotUi

,  KENESSEY GYULA, u kör elnöke.

Mélyen tisztelt ünneplő közönség!
A költő király, a magyar nemzet számára 

megirt imádságban azt mondja: „Hazádnak ren
dületlenül légy hive óh magyar." Ennek az imád
ságnak hódol ma a magyar nemzet, amikor or
szágszerte mcgünnepli 1848. március i vének, an
nak a napnak emlékezetét, amely napon a haza 
iránt való hűség és szeretet lángja oly magasz
tosan, oly lélekemelőén, oly ragyogó tisztaságban 
lobbant föl a magyar nemzet szivében, lelkében.

És az a föllobbanó láng nem volt múló 
fény, mely az első fuvallatra szétrebben, mert 
hiszen nemzeti hősöket, vitézlő hadseregeket tá
masztott a zsarnoki hatalomtól megtámadott ősi 
alkotmány védelmére; - -  sőt kiállotta a zsar
nokság minden kínzásait és ma is fényesen be
világít egész politikai és társadalmi életünkbe.

Igen tisztelt ünneplő közönség! Hazánk po
litikai és kulturális története és fejlődése azt ta
nítja, hogy a magyal ’ .1 mindenét/ amije
csak van, kizárólag' alkotmányához való
törhetetlen ragaszkodásának, szabadságszerel été
nek, a nemzeti sajátságokhoz való hűségének, 
önzetlen hazaszeretetének és ezen érzelmekből 
táplálkozó ősi nemzeti erejének köszönheti.

Amig más európai államokban a nemzeti 
irodalom, művészet és fejedelmi udvarok fényé
ben élte gyermekkorát és a fejedelmi bőkezű 
pártfogás nevelte naggyá, addig nálunk Mátyás 
király óta, a magyar kuliura udvarképes soha
sem volt és mégis naggyá lett, a hatalom aka
ratának ellenére is kiemelte a nemzetet az isme
retlenség homályából és zászlóvivőjévé szegődött 
az alkotmányos szabadságért, az egyenlőségért 
és testvériségért folytatott nemzeti küzdelemnek.

Tehát minden intézményünkben, ami előt
tünk kedves és szent, ami államfentartó és nem
zeti, a magyar nemzet ősi erejének megnyilatko
zását látjuk. Azért nem hasonlítható a mi fejlő 
désünk más európai nemzetekéhez. Mert ha itt- 
ott a fejlődés egyes megnyilatkozásaiban hason
latosság mutatkoznék is, az csak külső, de a 
belső okok, a mozgató erők, melyek azt létre 
hozták, egészen mások, azok speciálisan magyarok.

A francia forradalmat a felsőbb társadalmi 
osztályok léhasága, romlottsága és az azokra tá
maszkodó királyi hatalom elernyedése idézte elő. 
A mi szabadságharcunkat a hatalom erőszakos 
támadása avatta föl a legjogosabb önvédelmi 
harccá. A francia forradalmat a XV1I1. század 
kozmopolita bölcselői előzték meg és azok esz
méi uralták. A mi szabadságharcunkat egy ön
tudatos, egész jövő történeti fejlődésünkre kiható 
alkotmányjogi harc előzte meg, a dicső emlékű 
nagy triumvirátus: Széchenyi, Kossuth és Deák

vezérlete álatt. Ezekben . a nagy szellemekben 
megnyilatkozó nemzeti eszmék'uralták á  szabad
ságért folytatott küzdelmeinket és azon eszmé
ket a kölíészet magas röptű szárnyain mint ve
zérlő csillagokat hordozták'1 előttünk a költők ki
rályai: Vörösmarty és Petőfi.

A francia forradalom szabadságharccal kez
dődött, amely győzött, azután egy nemzetölő vér
fürdőben folytatódott, végül belefult egy abszolút 
császárságba. < 1

A mi szabadságharcunk elvérzett. Az ide
gen zsoldosok sokasága kicsavarta kezünkből a 
szabadságért fölragadott fegyvert; de azért a mi 
szabadságharcunk nem bukott el, csak a harcok 
mezejéről áttért ismét a jog mezejére, nem bu
kott el, mert mi nem romboltunk, nem gyilkol
tunk, mi legszentebb igazunkat, alkotmányos sza
badságunkat védtük, nem buktunk el, mert ott 
őrködött fölöttünk az 1848 március 15 én meg
nyilatkozott ős magyar szellem, a szabadság, 
egyenlőség és testvériség szent eszményében.

Március 15-ike.
.4 tóvárosi olvasókör 14 én este tartotta 

Március 15-ki ünnepélyét. A lakoma előtt Kenes- 
sey Gyula, a kör elnöke fogta kezébe a kör ün
nepi ezüst serlegét s mondott egy igazán becses, 
nagyértékü beszédet, melyet egész terjedelmében 
mi is közzéteszünk. A jóizü magyaros vacsora 
alatt dr. Kégl Károly az ünnep szónokát és Szüts 
Artúrt köszöntötte fel, melyre Szüts Artúr felelt 
lelkes, szép szavakkal. Jelen voltak:

Albrecht József, Dr. Balassa Imre, Balassa 
Sándor, Báró Jenő, Bilkei Ferenc, Bognár József, 
Bokor Lajos, Brünner János, ilj. Csapó István, 
Csitáry Emil, Deutsch Aladár, Erdűsy Bódog, Dr. 
Fiáth György, ifj. Fiáth Imre, Fleiseher Lajos, 
Fortvingler Ferenc, Gerő Jakab, Dr. Holly Géza, 
Dr. Kaltenecker Viktor, Kálmán Lajos, Kálmán 
Vince, Keczán Izidor, Kelemen Gyula, Kenessey 
Gyula, Dr. Kégl Karoly, Klökner József, Korniss 
Boldizsár, Dr. Korniss Zoltán, Kosa Miklós, Li- 
povniczky Gábor, Machniczky Gyula, Medgyesy 
József, Dr. Mészöly József, Miklós Géza, Nainesy 
János, Dr. Palánszky Miklós, Pete János, Pollasek 
Albin, Dr. Révy Ferenc, Dr. Kifl'er Géza, Báró 
Salamon Mihály, Dr. Say Viktor, Schior Gyula, 
Schranz János, Szőllősy Móric, Dr. Sziits Andor, 
Szüts Artúr, Tóth Géza, Tóth Artúr, Trummer 
Sándor, id. Tury Antal, Turián József, Vida Pál, 
Winkler Nándor és Zsigray Sánoor.

.4 kuruc asztaltársaság kedves ünnep
ség keretében nyújtotta át az öreg 48-as honvé
deknek az egész esztendőn keresztül számukra 
összegyűjtött összeget. A kiosztás 11 órakor tör
tént, midőn az asztaltársaság tagjainak jelenlété
ben Kenessey Gyula svép beszéd kíséretében, át
nyújtotta a társaság adományát, a jobbmódban 
levőknek 10, a szegényebbeknek 15 koronát 
összesen 800 koronát. Bándl Ferenc ezután meg
vendégelte őket, a Haggenmacher sörcsarnok 
pedig egy hordó sört ajándékozott nekik. Hogy 
a hangulat vidámságában hiány ne essék Csanyi 
Pista egy pár kuruc nótával fűszerezte azt. A 
kiosztott összegből részesültek:

Bognár Pál, 1 urmann József, Gazdag István, 
Ueller Soma, Hollósi István, Fésűs Horváth Pál' 
Kaszás János, Kertész János, Kiss György, Kiss 
János, Kiss József, Kohn Ignác, Kovác-TJózsef 
Küvesdi Lajos, Kremholíer János, Majzer János’ 
Majzer József, Mancinger József, Magda Nagy 
Ferenc, Nagy János, Pajor István, Pinke János, 
Poleszák György, Szabó István, SzeitI Mihály, 
lisler József, Vámts Gábor, Virágh József és 
Zsigmond Mihály. Ezenkívül Varga József özvegye.

A Vőrösmariy-Körben dr. Kapossy Endre 
főgimn. tanár tartotta az ünnepi beszédet, tnelj 
szónoki és tartalmi szépségeinél fogva általános 
lelkesedést keltett. Az ünnepi lakomán resztvettek:
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Balogh Ferenc, dr. Burehard Bélaváry Re
zső, Bürner Sándor, Daróczy István, dr. Faludi 
Miksa, dr. Fanta Adolf, Fittler Béla, Gánóczy 
Flóris, ifj. Havranek József, Heinrich Lajos, dr. 
Herz Oszkár,, Kaltenecker Márton, dr. Kapossy 
Endre, Kelemen Béla, dr. Kerekes Lajos, Klökner 
József, Kováts A. Sándor, Kováts Károly, dr. 
Kuthy József, dr. Lauschmann Gyula, dr. Lőwv 
Károly, dr. Lurja Aladár, Márton Jakab, dr. Pataki 
Ármin, Pápay Nándor, Pék János, Plossek Ferenc, 
Rauscher Béla, Reé István, Szepesi Géza, dr. Szi
geti Lajos, Turián József, Ujházy Sándor, Vajda 
Géza, dr. Várady Károly, dr. Vermes Mihály, 
Vértess József, dr. Vértessy Géza, Vértessy Jó
zsef, Vigyázó Imre, Winkler Nándor és Zalay 
Mihály.

A palota külvárosi olvasókör kedden este 
ünnepelte meg a szabadság hajnnlhasadásának 
emlékét egy ízletes társasvacsora keretében. Az 
ünnepi szónoklatot Nagy Zsigmond ügyvédjelölt 
tartotta, aki ifjú szivének egész hevét beleöntötte 
abba a remek beszédbe, amellyel a márciusi na
pok eseményeit kitörölhetetlenül a leikébe véste 
hallgatóinak. A vacsora alatt, amelyen a hölgyek 
sem hiányoztak, még számos felköszöntő hang
zott e l ; beszéltek: dr. Csöppenczky Mihály, Lip- 
csey Lajos, dr. Keczán Livius, Szőllősy Ferenc, 
Kirisits Bódog és az őrük ifjú Modlich bácsi.

A kereskedő ifjak és kereskedelmi alkalma
zónak estélyén dr. Steiner Jákó tartott emelke
dett szellemű s szónoki szépségekben bővelkedő 
beszédet. Szőllősy Ferenc gyönyörű tósztja álta
lános tetszést aratott.

A bodajki választó kerület polgárai Kis-keszi 
községben ülték meg a március nagy nap em
lékét. Szónokuk Babay Kálmán ev. ref. lelkész 
volt. .

A főgimnázium  ifjúsága kedden d. u. 5 
órakor ülte meg a nagy nap emlékét a múlt szá
munkban közölt műsor szerint. Magáról az ün
nepségről térszüke miatt csak jövő számunkban 
referálhatunk; most csupán annyit jegyzünk meg 
hogy 5 óra után már a folyosóra sem lehetett 
helyet kapni. .

A felsőkereskedelmi itkola ünnepélye. 
Impozáns módon nyilvánult meg a felső-keres
kedelmi iskola érzülete azon nagyszabású ünnep
ségen, melyet f. hó 15 én rendezett a vármegye
ház nagytermében. A hatalmas szép terem zsú
folásig megtelt az ifjúsággal együtt ünneplő kö
zönséggel, sőt a karzatot is díszes hölgykoszoru 
foglalta le. A Hymnus és Szózat közé foglalt 
programm minden egyes pontja kitünően sikerült 
s viharos tetszést váltott ki. Beszéd, ének, zene, 
költemények, melodráma, minden közreműködött, 
hogy a lelkekben tiszta, nemes és szent érzel
mek fakadjanak s a Szózat utolsó akkordjának 
elhangzásakor hazaszeretetben megtisztult s ide
ális lelkesedéstől átitatott lélekkel hagyta el a 
közönség az ünnepség színhelyét.

Az ünnepség fénypontját dr. Faludi Miksa 
igazgató remekül megalkotott, a gondolat és stí
lus szépségeiben egyformán gazdag ünnepi be
széde képezte. Vázolta a márciusi napok és esz
mék jelentőségét nemzetünk életére. Levonta be
lőlük a tanulságot első sorban a ifjúság számára. 
Ideális, tehát vallásos, hazaszerető, dolgozó és ál
dozatokra képes nemzedékre van szükségünk- 
Jól esett hallanunk, midőn az ifjúság elé állította 
mint a munka és kötelességteljesités eszmény
képét a legelső magyar embert, a királyt, hiszen 
egy idő óta, főleg a sajtó némely orgánumaiban 
divat úgy beszélni a királyról, amint magyar em
ber nem szokott beszélni királyáról. A beszéd 
elhangzása után Silberberg Zsigmond f. o. bra
vúros hegedüjátéka keltett nagy tetszést. Lam- 
breehl Gyula f. o. t. Ábrányi egyik márciusi 
költeményét adta elő s gyakorlott szavaló ügyes
ségével jutatta érvényre a költemény szépségeit. 
Szeivald László ugyancsak Ábrányi költeményéve
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2 Ajánlom dúsan fölszerelt raktáromat a legfinomabb 
JL w  tavaszi angol és hazai szövetekből. Nfálíaíko- 
ő mindennemű úri-, egyén- és papi-ruhák legjutányo- 
|  sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 
° Vidékre próba n é l k ü l . . /

2
X
5

kKMk KKKKkMMMMX

00000159



00000160



00000161


